
 

HOTĂRÂREA 
privind neexercitarea dreptului de preemțiune pentru achiziționarea imobilului situat 
în municipiul Lugoj, Piața I.C. Drăgan, nr. 1, județul Timiș, înscris în C.F. nr. 400659-

C1-U12 Lugoj, nr. cadastral 400659-C1-U12 
 
 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 
 Luând în considerare referatul Direcției urbanism-mediu – Compartimentul urbanism, 
amenajarea teritoriului și protejarea monumentelor istorice nr. 17/55501/(RU)55502 din 
05.06.2025, aprobat de către Viceprimarul Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/57887/(RU)57888 din 12.06.2025 al Viceprimarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 137 din 10.06.2025 privind neexercitarea 
dreptului de preemțiune pentru achiziționarea imobilului situat în municipiul Lugoj, Piața I.C. 
Drăgan, nr. 1, județul Timiș, înscris în C.F. nr. 400659-C1-U12 Lugoj, nr. cadastral 400659-
C1-U12; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/58612/(RU)58613 din 
16.06.2025 întocmit de Arhitect Șef; 

Luând în considerare avizul nr. 53 din 25.06.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 
administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte 
Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere adresa doamnei Căprariu Rodica-Virginica-Brândușa și a domnului 
Căprariu Gheorghe, înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/54027 din 
04.06.2025; 
 Luând în considerare adresa Ministerului Culturii nr. 3949 din 21.05.2025; 
 Având în vedere art. 4 alin. (4), alin. (5), alin. (8), alin. (9), art. 7 alin. (3) și art. 10 
alin. (1) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. c), art. 136 și art. 139 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 199 alin. (2) și art. 243 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul adminitrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

 Art.1. - Municipiul Lugoj nu își exercită dreptul de preemțiune pentru achiziționarea 
imobilului situat în municipiul Lugoj, Piața I.C. Drăgan, nr. 1, inclus în  Ansamblul urban 
„Piața I.C.Drăgan”, clasificat ca monument istoric, cod LMI TM-II-a-A-06251, poziția nr. 244 
din Lista Monumentelor Istorice – 2015, județul Timiș, înscris în C.F. nr. 400659-C1-U12 
Lugoj, nr. cadastral 400659-C1-U12. 
 Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției 
urbanism-mediu. 
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituției Prefectului, Judeţul Timiş; 
 - Primarului municipiului Lugoj; 
 - Direcției juridice; 
 - Direcției urbanism-mediu; 

- Serviciul administrare imobile; 



- Direcției Județene pentru Cultură Timiș; 
- Celor în cauză; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.  
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                              Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 142 din 26.06.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 18 

3. Număr voturi pentru 18 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate simplă 

 

 

 

 

 

 


